
Hotărârea nr. 28  din  24.07.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 28 din 24.07.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 24.07.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3636/18.07.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de comodat nr. 3559/29.07.2020, pentru spaţiul de la sala 319, 

dat spre folosinţă Uniunii Sindicatelor Universitare din Universitatea din Craiova. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 530/17.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

drepturilor salariale ale membrilor echipei din lunile iulie-august 2024, pentru proiectul 

„Rămânem împreună la Ştiinţe”. Suma împrumutată va fi restituită în momentul încasării 

următoarei tranşe aferente anului 2024. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2899/17.07.2024 privind suportarea  

cheltuielilor neeligibile pentru proiectul „Creşterea atractivităţii, calităţii şi eficienţei studiilor 

universitare de doctorat prin acordarea de burse doctorale” din regia proiectului „Cercetări şi 

transfer de cunoştinţe în domeniul tehnologiilor şi instrumentelor software pentru informatizarea 

proceselor industriale (TISIPRO)” şi stingerea împrumutului. 
 

Art. 4. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3651/19.07.2024 și 3719/22.07.2024  

privind eliberarea unor alte originale pentru suplimente/foi matricole la diplome de licență. 

 
Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 34SJ/19.07.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 3187/16.07.2020. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 214/23.07.2024 privind plata din 

veniturile Facultăţii de Drept a unei sume, reprezentând cuantumul dobânzii datorate conform 

Procesului-verbal de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii datorate nr. 

G2024_24672/l5.07.2024, privind Contractul de finanţare nr. POCU/626/6/13/132662, pentru 

proiectul „Educaţie şi competenţe prin stagii de practică pentru studenţi din domeniul drept şi 

administraţie publică”, în care Universitatea din Craiova a avut calitatea de Beneficiar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1411/23.07.2024 de la SD Banu 

Mărăcine privind stabilirea adaosului comercial încadrat în marja de 1% - 500 % pentru vânzarea 

cu amănuntul în magazinul propriu. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro





